*zippa*: 'una *zippa* de serico' 990. L'edit. annota: 'idem ac *zipo* ut in Du Cange, tunica ex maculis contexta'.

*zita zito*: 'ecclesia sanete Marie, que dicitur *zita*' 1055 VII 263, 'Maurum qui dicitur de *zita*' 1069 VII 138, egn. *zito* 1063 VIII 254. Nel primo esempio, intenderemo 'vergine'. Oggi *zito* 'fidanzato', 'sposo'; cal. *zitaggiu* 'nozze'.

*zoca* soga: 'animalia legata in *zoca*' 997. Körtling 7574.

# LOMB. SKÉRPA ECC., 'CORREDO'.

DI

C. SALVIONI.

Di questa voce ci ha da ultimo intrattenuti il Nigra (XIV 77), nella cui etimologia si può consentire, tenendo però presenti gli articoli 'Scherflein' 'scharf' 'Schärpe' del Kluge<sup>6</sup>, le disquisizioni del Bruckner (Die sprache der Langobarden, Strassburg 1895, p. 63) e le considerazioni che si svolgono più in là.

Il vocabolo, di origine senza dubbio longobardica, è importante anche per la sua documentata vetustà, e ben merita, parmi, che se ne ragioni con qualche ampiezza.

Gli esempj antichi a me noti son questi:

1. ann. 740: «repromittimus atque spondamus nos... ut tu deveas exigere... tam de terras quam familias seu *scherpas* vel peculius aut qualiscumque res ad nos pertinente»<sup>1</sup>.

2. ann. 774: «mobilibus vero rebus meis hoc est *scirpha* mea, aurum et argentum, simul et vestes et cavalli»<sup>2</sup>.

3. ann. 793: «omia *scerpa* sive notrimina mea, majora, et minora, in tua sint potestatem»<sup>3</sup>.

4. ann. 795-816: «Cajetani autem... dixerunt quod invenissent homines occisos jacere, et granum et *scirpha*, quae ipsi Mauri portare secum non potuerunt»<sup>4</sup>.

5. ann. 853: «quando ad maritum ambolaverit, det earum filiis meis

---

<sup>1</sup> Monum. Hist. Patriae, vol. XIII, doc. IX. Parte di questo doc. è riprodotta anche da Carl Mayer nel suo lavoro: Sprache und sprachdenkmäler der Langobarden (Paderborn, 1877), p. 163. Ma è strano che la voce *scherpas* non sia, come le altre voci longobardiche del doc. e come lo *scirpha* di p. 256, rilevata mediante il corsivo, e che sia trascurata anche nel glossario. Il Lupi, e quindi anche il Troya, non avevan decifrata la voce.

<sup>2</sup> MHP. XIII, doc. LI. V. anche C. Meyer, o. c., pp. 255 G.

<sup>3</sup> Muratori, Antiq. V. 412.

<sup>4</sup> V. Ducange-Henschel s. 'scirpha'. Il passo è tolto da una lettera di Leone III, che regnò dal 795 all'816.

toti insimul per unaquaque in die votorum dinarii boni nonagena et *scerfa*, quale ipsas adquirent potuerint...»<sup>1</sup>.

6. ann. 855; «in die votorum quando tibi ad uxorem dedit filia mea Gotenia, dedi tibi cum ipsa filia mea, et cum ea tibi sub mundio firmavi casis et rebus illis masariciis juri meo omnibus, quas abere visus fui in vico et fundo Biliciago, et aliquantis familias de pertinentibus meis seo et *scerfa* auro et argento...» — «una cum suprascripta familia et *scerfa* auro ed argentum...» — «de predictis rebus et familia vel *scerfa* auro et argentum»<sup>2</sup>.